
výroční zpráva 2017
ADVAITA, z. ú.

#ADVAITA 20 LET SČISTOUHLAVOU





�výroční zpráva 2017

Úvodní slovo ředitelky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2

Slovo předsedy správní rady   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3

Obecné kontakty organizace, Ředitelství organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4

Kontakty na jednotlivá zařízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

Kontakty na jednotlivé poradny pro gambling a jiné závislosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   6

Střípky z historie organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7

Poslání organizace, Orgány ústavu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9

Personální obsazení 2017  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   10

Primární prevence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   ��

Ambulantní léčba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   �4

Poradny pro gambling a jiné závislosti v Libereckém kraji   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   20

Terapeutická komunita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   22

Doléčovací program  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   27

Finanční zpráva ADVAITA, z . ú ., za rok 2017  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   34

Poděkování patří  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   37

Strategický plán 2017–2021   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   40

ADVAITA, z. ú. – výroční zpráva 2017



2 výroční zpráva 2017

… „Čas letí, jako bláznivý…“, zněla mi v roce 2017 často v uších hitovka Karla Gotta . Dělo se tak v souvislosti s připomenutím, že Advaita slaví 
dvacet let od svého založení . A hlavně z reakcí bývalých i současných kolegů, tehdejších zakladatelů nebo spolupracovníků . Ano, je to tak . 
Osmnáctého července roku 1997 vzniklo tehdejší občanské sdružení Advaita, s cílem zabezpečit následnou péči klientům, kteří ukončí léčbu 
v terapeutické komunitě . 

Jak se podařilo původní záměr naplnit a v jaké podobě a rozsahu po dvaceti letech naše organizace služby veřejnosti nabízí, se dozvíte na 
následujících stránkách této výroční zprávy . 

Informace o jednotlivých službách Vám předkládáme formou rozhovorů s vedoucími . Ptali jsme se jich například, v čem vidí hlavní přínos své 
služby, čím byl rok 2017 významným, k jakým došlo změnám, co se podařilo a co naopak ne . Zajímalo nás, jaké mají ve službě plány do budoucna, 
na co se chtějí v nastávajícím období zaměřit . Závěr rozhovoru je věnován právě dvacátému výročí organizace . Co oslava dvacítky pro vedoucí 
znamená a jaká mají přání pro Advaitu do dalších let .

Já osobně vidím rok 2017 stejně úspěšný jako roky předcházející . Nadále se nám daří naplňovat naše poslání . Plynule a s jistotou pokračujeme 
v rozvoji všech našich aktivit . Přizpůsobujeme a přibližujeme se potřebám veřejnosti, vytváříme kvalitní zázemí a prostor pro osobní rozvoj 
klientů i pracovníků .

Uvědomuji si, že je to díky každému z našich kolegů . Každý svým přístupem ke klientům, ke kolegům, k pracovním úkolům a k sobě samotnému 
přispívá k tvorbě duše Advaity . A je to duše otevřená, čistá, pracovitá a zodpovědná . 

Velký dík za osobní přínos si rozhodně zaslouží všichni kolegové . Tentokrát bych ale ráda upřímně poděkovala hlavně těm, kteří po celých dvacet 
let v naší organizaci pracovali a pracují dodnes: Květě Loudátové (hospodářka v terapeutické komunitě), Ireně Habrové (dříve vedoucí komunity 
a Centra ambulantních služeb, zakladatelka ústavu Advaita), Evě Kopecké (vedoucí Centra ambulantních služeb) a Davidu Adamečkovi (odborný 
ředitel) . To, co ve svém profesním životě Advaitě a klientům ze sebe předali je obdivuhodné, stejně tak jejich výdrž . Doufám, že budou vzorem 
nám všem ostatním .

V závěru výroční zprávy jsou uvedeny naše záměry a cíle na další období . Přeji nám všem, a to i klientům, aby nás neopouštělo nadšení, chuť do 
práce a do rozvoje . A abychom se uměli zastavit a vychutnat si zaslouženou radost z dobrých výsledků . 

  Bc . Olga Merglová

Úvodní slovo ředitelky



3výroční zpráva 2017

Nedá mi, abych ve svém slovu nenavázal na úvodní slovo ředitelky organizace Olgy Merglové . V úvodu svého slova zmínila píseň, která se stala 
hitem . Neskromně bych byl rád, aby i naše organizace byla hitem, a to především pro naše klienty .  Abychom pro ně byli něčím, na co rádi 
vzpomínají a v případě, že někdy v životě budou potřebovat, mohli se vrátit zpět, stejně tak, jako se ve svém životě vracíme k písním ze svého 
mládí a k těm, při nichž jsme zažili něco nezapomenutelného . 

Za dobu existence naší organizace prošlo našimi programy více než pět tisíc klientů . Jsme si vědomi, že některým z našich klientů naše píseň 
nezazněla celá, někteří ji vyposlechli, ale nebyla to ta zásadní, je však mnoho těch, kterým naše slova v mysli zůstala .

Dvacet let v trvání organizace je dlouhou dobou . Kromě mnoha klientů jsme se potkali také s mnoha kolegy a spolupracovníky, navázali jsme 
spolupráci a partnerství, která jsou pro nás velmi důležitá dodnes .

Na závěr bych tedy chtěl naší organizaci, všem jejím pracovníkům, našim partnerům a příznivcům popřát vše dobré, zvláště hodně sil 
v roce 2018 . 

A dále našim klientům, aby svou aktuální životní píseň zkusili vyposlechnout až do konce, protože až tam může zaznít právě to, na co 
se nezapomíná . 

  Ing . Milan Tkáč

Slovo předsedy správní rady



4

Obecné kontakty organizace

název organizace: ADVAITA, z . ú .
adresa sídla organizace: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec IV – Perštýn

e-mail: info@advaitaliberec .cz
webové stránky: www .advaitaliberec .cz
facebook: www .facebook .com/advaitaliberec
twitter: www .twitter .com/advaitaliberec

IČ: 656 355 91
ID datové schránky: tj2sw9t
Číslo účtu u KB: 19-8969480227/0100

výroční zpráva 2017

Ředitelství organizace

ředitelka: Bc . Olga Merglová
e-mail: merglova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 739 375 492

odborný ředitel: MUDr . David Adameček
e-mail: adamecek@advaitaliberec .cz
telefon: +420 723 464 374

adresa ředitelství: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec IV – Perštýn

Liberec

Turnov
Semily

Jablonec nad Nisou

Frýdlant

Nové Město pod Smrkem

Nový Bor

Česká Lípa



5výroční zpráva 2017

název zařízení: Terapeutická komunita 
	 ADVAITA
adresa zařízení: Nová Ves 55
 463 31 Nová Ves

e-mail: komunita@advaitaliberec .cz
telefon: +420 485 146 988

vedoucí: Bc . Pavlína Iblová
e-mail: iblova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 733 288 273

název zařízení: Centrum ambulantních 
 služeb ADVAITA
adresa zařízení: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec

e-mail: cas@advaitaliberec .cz
telefon: +420 482 750 607
 +420 603 829 730
fax: +420 482 750 607

vedoucí zařízení: Mgr . Eva Kopecká
e-mail: kopecka@advaitaliberec .cz
telefon: +420 603 230 345

název služby: Primární prevence
adresa služby: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec
e-mail:    primarniprevence@advaitaliberec .cz

vedoucí služby: Mgr . Barbora Mrázová
e-mail: mrazova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 970

odborná garantka: Mgr . Drahuše Tkáčová
e-mail: tkacova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 067

název služby: Poradny pro gambling
 a jiné závislosti
adresa služby: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec

vedoucí služby: Mgr . Drahuše Tkáčová
e-mail: tkacova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 067

Kontakty na jednotlivá zařízení



6 výroční zpráva 2017

Kontakty na jednotlivé poradny pro gambling a jiné závislosti

ČESKÁ LÍPA
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Ronovská 846, 470 01 Česká Lípa 
pracovník poradny: Mgr . Drahuše Tkáčová 
telefon: +420 732 315 067
e-mail: ceskalipa@advaitaliberec .cz
provozní doba: sudý pátek 10–17 hodin (od dubna 2018 každý pátek)

FRÝDLANT
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Havlíčkovo nám . 304, 463 13 Frýdlant v Čechách 
pracovník poradny: Pavel Jäger
telefon: +420 732 315 469
e-mail: frydlant@advaitaliberec .cz
provozní doba: liché úterý 9–17 hodin

JABLONEC NAD NISOU
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Dlouhá 1376/25, 466 01 Jablonec nad Nisou
pracovník: Mgr . Barbora Mrázová
telefon: +420 732 315 970
e-mail: jablonec@advaitaliberec .cz
provozní doba: každé úterý 9–17 hodin 

NOVÉ MĚSTO POD SMRKEM
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Jindřichovická 145, 463 65 Nové Město pod Smrkem 
pracovník: Pavel Jäger
telefon: +420 732 315 469
e-mail:  novemesto@advaitaliberec .cz
provozní doba: sudé úterý 9–17 hodin

NOVÝ BOR
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Wolkerova 446, 473 01 Nový Bor 
pracovník: Mgr . Drahuše Tkáčová 
telefon: +420 732 315 067
e-mail: novybor@advaitaliberec .cz
provozní doba: sudý čtvrtek 10–17 hodin

SEMILY
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Nádražní 213, 513 01 Semily 
pracovník: Mgr . Barbora Mrázová
telefon: +420 732 315 970
e-mail: semily@advaitaliberec .cz
provozní doba: sudé pondělí 10–17 hodin

TURNOV
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Žižkova 2031, 511 01 Turnov 
pracovník: Bc . Blanka Budinská
telefon: +420 720 158 739
e-mail: turnov@advaitaliberec .cz
provozní doba: liché úterý 10–17 hodin



7výroční zpráva 2017

 1997
•  Založení sdružení pod názvem ADVAITA – občanské sdružení pro 

pracovní a sociální rehabilitaci drogově závislých při Terapeutické 
komunitě pro drogově závislé v Nové Vsi .

 1998
• Zahájení programu doléčovacího centra .

 2002 
• Počet klientů v doléčování překročil počet 100 .
• Zahájení pravidelné práce s rodinami klientů v terapeutické komunitě .

 2003 
• Otevření programu ambulantního poradenství .

 2007 
•  Převzetí Terapeutické komunity pro drogově závislé v Nové Vsi od Centra 

sociálních služeb Libereckého kraje, došlo k větší návaznosti služeb: 
ambulantní poradenství, terapeutická komunita (rezidenční léčba) 
a následná péče (doléčovací program). 

• 10 let výročí zahájení komunity, celkem komunitou prošlo 215 klientů . 

 2008  
•  Rozdělení programu ambulantního poradenství na jednorázová 

poradenství, krátkodobé intervence a dlouhodobý soustavný program . 
•  U programu ambulantního poradenství zaznamenáváme přes 300 

klientů ročně, nárůst počtu klientů o 100 % .

 2009
•  Rozšíření doléčovacího programu o pobytovou část s deseti lůžky v pěti 

podporovaných bytech pronajatých statutárním městem Liberec .
• Certifikace programů RVKPP platná na 3 roky .

	 2010 
• Zahájení terénního programu Podpora samostatného bydlení .
• Otevření skupiny pro patologické hráče . 
• První nabídka programů primární prevence . 
•  Rozšíření prostor pro Centrum ambulantních služeb ADVAITA a pro 

administrativní zázemí . 

 2011 
•  Zahájení pravidelného setkávání s rodinami klientů doléčovacího 

programu .
• Členství ve svazu Proadis .

 2012 
• 15 let založení terapeutické komunity a občanského sdružení ADVAITA .
• Komunita v tomto roce zaznamenala celkem 315 klientů .
• Ukončení terénního programu Podpora samostatného bydlení .
• Zavedení podpůrné skupiny v programu ambulantního poradenství .
•  Zahájení skupiny pro rodiče a blízké v Centru ambulantních služeb 

ADVAITA .
• Certifikace programů RVKPP platná na 4 roky .
• Zapojení do činnosti Poradního a setkávacího centra ve Frýdlantu .

 2013 
• 15 let doléčovacího programu, celkem program využilo 654 klientů .
• 10 let ambulantního programu, celkem program využilo 2 381 klientů .   
• Uspořádání konference pro pracovníky terapeutických komunit .
• Zapojení do členství Potravinové banky v Liberci .

 2014 
•  Změna právní formy, občanské sdružení ADVAITA se stalo zapsaným 

spolkem .

Střípky z historie organizace



výroční zpráva 20178

• Valná hromada spolku odsouhlasila transformaci organizace na ústav . 
• Zahájení rekonstrukce budovy terapeutické komunity .
•  V terapeutické komunitě proběhla 200 . velká komunita (velké komunity 

se konají jednou měsíčně) . Do programu terapeutické komunity byla 
zařazena muzikoterapie .

 2015 
•  Došlo ke změně sídla organizace, statutárního orgánu a právní formy na 

zapsaný ústav .
•  Ukončení rekonstrukce budovy terapeutické komunity a současně 

znovuotevření půdních prostor pro pracovní terapii klientů .
•  Rozšíření vzdělávací činnosti – rozvoj v poskytování programů primární 

prevence pro školy a vzdělávacích programů pro dospělé .

 2016 
•  Certifikace programů RVKPP platná na 4 roky pro terapeutickou 

komunitu, ambulantní poradenství a program následné péče .
•  Zahájení provozu poraden pro nelátkové i jiné závislosti v několika 

městech Libereckého kraje .
•  Nově jsme se zaměřili i na závislosti na obrazovkách .

 2017 
•  20 let od založení terapeutické komunity a organizace ADVAITA .
• Komunita v tomto roce přijala 395 . klienta . 
• Rozšíření prostor Centra ambulantních služeb v Liberci .



9výroční zpráva 2017

Posláním organizace ADVAITA je pomáhat lidem ohroženým škodlivými návyky a závislostí uskutečnit změny, které jim umožní žít zdravější a soběstačný 
život bez sociálního vyloučení .

Za účelem naplnění svého poslání organizace provozuje dvě zařízení, ve kterých poskytuje tři adiktologickosociální služby . V jednom ze zařízení nabízí 
také programy primární prevence .

Naším cílem je, aby se uživatelé našich služeb zapojili do společnosti přiměřeně ke svému věku a ke svým možnostem .

Podílíme se na snižování poptávky po drogách jako na jedné ze tří základních strategií moderní protidrogové politiky .

Vycházíme z následujících hodnot: zdraví, osobní růst, lidská důstojnost, sebeúcta, právo na sebeurčení, respekt k jedinečnosti, solidarita, úcta k životu . 

V naší vizi budoucnosti jsme stabilním poskytovatelem kvalitních a potřebných služeb v oblasti prevence a léčby škodlivých návyků a závislosti . 

Poslání organizace

Pro jednoduchost v textu užíváme slova „klient“ většinou pouze v mužském rodě . Rozumíme tím však muže i ženy .

Organizace Advaita, z. ú. je členem

• Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky
• A .N .O . Asociace nestátních organizací
• Svazu PROADIS propojené adiktologické služby
• Potravinové banky Libereckého kraje, z . s .

Působnost jednotlivých orgánů ústavu je vymezena zákonem, zakládací listinou a statutem ústavu .

Zakladatelé ústavu
 Ing . Irena Habrová
 MUDr . David Adameček
 Bc . Olga Merglová

Orgány ústavu

Revizorka Ing . Romana Frolíková
Ředitelka ústavu Bc . Olga Merglová
Výkonná ředitelka Bc . Olga Merglová
Odborný ředitel MUDr . David Adameček

Správní rada
předseda správní rady Ing . Milan Tkáč
člen správní rady Robert Prade 
členka správní rady Michaela Tesařová



10 výroční zpráva 2017

Personální obsazení 2017

 jméno pracoviště zařazení
 Bc . Olga Merglová TK + CAS ředitelka
 MUDr . David Adameček TK + CAS odborné řízení
 Michaela Čížková TK + CAS účetnictví
 Květuše Loudátová TK + CAS zásobování a účetnictví
 Renáta Richtrová TK + CAS administrativní práce, personalistika
 Iveta Šulcová, DiS . TK + CAS asistentka ředitelky
 Bc . Tereza Knopová TK + CAS sociální práce od 7/2017
 Bc . Lucie Plíšková, DiS . TK + CAS sociální práce do 8/2017
 Bc . Pavlína Iblová TK vedení programu TK
 Michal Drobník, DiS . TK socioterapie
 Bc . Olivie Kabíčková TK socioterapie
 Bc . Jana Klimečková TK pracovní terapie
 Ing . Petr Kopejska TK socioterapie a rodinná terapie
 Bc . Jan Lukeš TK socioterapie
 Mgr . Naděžda Marková TK + CAS socioterapie, rodinná terapie a externě primární prevence
 Mgr . Barbora Mrázová TK + CAS socioterapie, primární prevence a externě rodinná terapie
 Bc . Adéla Paulík Lichková TK + CAS socioterapie a primární prevence
 Mgr . Veronika Pleštilová TK socioterapie a externě primární prevence
 Klára Rozmarová, DiS . TK socioterapie externě
 Mgr . Lukáš Vonostránský TK socioterapie i primární prevence externě
 Mgr . Eva Kopecká CAS vedení programů CAS, socioterapie a rodinná terapie
 Bc . Blanka Budinská CAS socioterapie
 Ing . Irena Habrová CAS socioterapie do 5/2017
 Bc . Pavel Jäger CAS socioterapie
 Mgr . Jakub Kabíček CAS socioterapie a externě primární prevence
 Mgr . Jitka Kolářová CAS primární prevence externě
 Mgr . Zuzana Růžičková CAS primární prevence externě
 Mgr . Drahuše Tkáčová CAS socioterapie, primární prevence externě

Zkratky:
Centrum ambulantních služeb ADVAITA (CAS)
Terapeutická komunita ADVAITA (TK)



��výroční zpráva 2017

Posláním programů primární prevence zapsaného ústavu ADVAITA je prostřednictvím všeobecné primární prevence posilovat pozitivní vzorce 
chování, postoje a hodnoty, zdravý způsob života a otevřenou komunikaci . Prostřednictvím selektivní a indikované prevence eliminovat vznik, 
projevy a další rozvoj rizikového chování u ohrožených jedinců . Programy jsou poskytovány v Libereckém kraji dětem, mládeži a dospělé populaci 
ohrožené rizikovým chováním .

ROZHOVOR S VEDOUCÍ Mgr. Barborou Mrázovou

• V čem vidíte hlavní přínos vaší služby?
Hlavní přínos naší služby vidím v tom, že je komplexní. V případě zjištění rizikového chování v rámci programu všeobecné primární prevence, 
nabízíme i programy selektivní a indikované prevence. Jako návaznou službu můžeme našim klientům zprostředkovat také služby Programu 
ambulantního poradenství Centra ambulantních služeb ADVAITA. V případě potřeby nabízíme klientovi v rámci jednoho zařízení jak služby 
primární, tak sekundární prevence, včetně rodinné terapie, což mu umožňuje řešit problém v širším kontextu.

• Jak byste popsala rok 2017 ve vaší službě? 
V roce 2017 se nám podařilo ustálit především program všeobecné primární prevence. Udrželi jsme spolupráci se školami v regionu, se kterými 
jsme spolupracovali již v předchozím roce. Počet poskytnutých programů i oslovených osob je v tomto roce obdobný.
Pozitivně vnímám především rozvoj indikované prevence, což je také část programu, jíž jsme věnovali největší pozornost. Podařilo se nám 
navázat spolupráci se dvěma dětskými domovy, kde poskytujeme naše programy.
V závěru roku jsme podali žádost o certifikaci programů školské primární prevence rizikového chování (všeobecné a indikované formy 
programu), místní šetření proběhlo úspěšně v únoru roku 2018.
V týmu došlo k obměnám. Dvě lektorky svou činnost ukončily, dvě nové lektorky s námi začaly spolupracovat. Od září vnímám tým jako stabilnější. 
Rok 2017 hodnotím jako úspěšný a rozvojový. Rozšířili jsme nabídku našich služeb, zachováváme jejich kvalitu.
Nepovedlo se nám vypracovat úplně optimálně metodické materiály k naší dobře realizované praxi, na čemž budeme pokračovat v příštím roce. 

• Můžete popsat typického uživatele služby roku 2017?
Programy školské primární prevence rizikového chování jsou poskytovány žákům základních a středních škol v Libereckém kraji. Preventivní 
programy jsou určeny také dospělé populaci se zvýšeným rizikem vzniku rizikového chování. Součástí služeb je poradenství a poskytování 
intervence poradenským a sociálním pracovníkům, rodičům a pedagogům.
Nevím, jestli lze v PP hovořit o typickém uživateli služby. Z hlediska četnosti objednávek ze strany škol, lze říci, že typickým uživatelem služby 
by mohl být žák druhého stupně základní školy s lehce zvýšeným zájmem o obrazovky, sociální sítě a hry.

Primární prevence



výroční zpráva 201712

• Jaké máte plány do budoucna?
V následujícím období je prioritou motivace škol k dlouhodobé spolupráci, aby běžel kontinuální dlouhodobý program všeobecné primární 
prevence v průběhu několika let na více školách. Zatím je tomu tak pouze na ZŠ Broumovská. 
Rádi bychom také více zacílili naše služby na pedagogy a rodiče formou besed či přednášek s adiktologickými tématy. Konkrétní spolupráce 
v této oblasti je navázaná v okrese Česká Lípa, prostřednictvím metodického zaštítění výstavy s protidrogovou tématikou Mě se to ne/týká aneb 
Děti a závislost, ve spolupráci s probační a mediační službou.
Nadále chceme pokračovat v nastolené spolupráci s dětskými domovy, Střediskem výchovné péče a dalšími návaznými službami 
a poskytovateli. 
Nabízí se varianta nabídky indikované prevence nejen pro děti v dětském domově. Prostor vidím v rozšíření spolupráce s Oddělením sociálně 
právní ochrany dětí Magistrátu města Liberec, za předpokladu, že tyto služby obsáhneme personálně.
Prioritou je dopracování metodiky programů všeobecné primární prevence a indikované prevence tak, abychom v roce 2019 získali certifikát odborné 
způsobilosti na 4 roky. Dále stabilizovat tým primární prevence a adekvátně se v oblasti primární prevence rizikového chování vzdělávat.

•  V roce 2017 Advaita oslavila 20 let od svého založení. Jak dlouho v organizaci pracujete a co pro Vás toto výročí znamená? Co byste popřála 
Advaitě do dalších let? 

V Advaitě pracuji od roku 2010, s drobnými rodičovskými přestávkami tedy již 8. rokem.
Dvacáté výročí ADVAITY pro mne znamená především potvrzení toho, že se zde pracuje dobře, směrem ke klientům i k zaměstnancům. Vnímám 
ADVAITU jako stabilní a vstřícnou organizaci s dvacetiletou tradicí kvalitních služeb. 
Popřála bych jí stabilitu, radost, hodně spokojených klientů i zaměstnanců, nových vizí a spoustu peněz na provoz a případný rozvoj svých služeb.

Základní údaje a komentovaná statistika
V roce 2017 bylo poskytnuto 48 bloků všeobecné prevence rizikového chování ve 13 školách, osloveno bylo 1038 žáků a studentů . V porovnání 
s rokem předchozím, kdy jsme realizovali 45 bloků ve 12 školách pro 888 žáků, zůstává situace shodná, pouze se zvýšil počet žáků v programech . 
Ustálil se tak počet spolupracujících škol i počet preventivních aktivit .

Program selektivní PP proběhl na 1 škole ve 2 blocích pro 13 žáků . Dlouhodobě zaznamenáváme nízký zájem o programy selektivní prevence . Také 
shodně s předchozím rokem, kdy proběhly pouze 2 bloky programu pro jednu instituci, programu se účastnilo 38 osob .

Programu skupinové indikované prevence (Středisko výchovné péče ČÁP) se ve sledovaném období účastnilo 31 osob, poskytnuto bylo 8 výkonů 
včasné intervence . V předchozím roce to pak byly 3 výkony pro 16 osob . V letošním roce se nám podařilo ustálit program včasné intervence 
s adiktologickými tématy v pobytovém programu Střediska výchovné péče .



�3výroční zpráva 2017

V individuální formě programu jsme pracovali s 15 dětmi, kdy jsme 
poskytli 104 výkonů individuálního poradenství . Tato služba je službou 
novou, zájem o ni hodnotíme velmi pozitivně . V reakci na tuto službu 
jsme dále navázali spolupráci s Dětským domovem v Semilech, kde od 
počátku nového roku budeme poskytovat skupinovou formu programu 
pro dvě skupiny dětí .

Ve sledovaném období jsme také byli osloveni s poptávkou po 
programu indikované primární prevence pro žáky základní školy .
Proběhl program s tématem prevence v adiktologii (zneužívání léčiv) 
pro 24 žáků .

V průběhu roku jsme uskutečnili besedy pro veřejnost, kterých se 
účastnilo celkem 109 osob . Z tohoto počtu bylo 12 osob s účastí 
v plánovaných besedách pro veřejnost, 93 osob v přípravě na výkon 
zdravotnického povolání a 4 osoby v programu, který poptával 
Magistrát města Jablonec nad Nisou .

Nadále jsme pokračovali v pořádání vzdělávacích aktivit 
s adiktologickými tématy . V letošním roce jsme poskytli vzdělávání 
58 osobám . Z tohoto počtu bylo 42 osob pečujících (rodiče a pěstouni) 
a 16 pedagogických pracovníků .
Největší zájem zaznamenáváme o témata nelátkových typů závislosti .



výroční zpráva 2017�4

Program ambulantního poradenství Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá uživatelům návykových látek a patologickým hráčům zorientovat 
se ve své aktuální nepříznivé situaci, rozhodnout se pro další postup v řešení svých problémů a zvolené kroky uskutečnit . Služba usiluje o vytvoření 
či podporu motivace ke změnám vedoucím k opuštění nežádoucích návyků . Kromě jednorázových konzultací a krátkých intervencí nabízí i delší 
systematickou spolupráci . Služba se poskytuje v Liberci, Jablonci nad Nisou, Novém Městě pod Smrkem, Frýdlantu, Novém Boru, České Lípě, 
Turnově, Semilech a je určena zejména občanům Libereckého kraje .

Cílová skupina, okruh osob, kterým je služba určena
Muži i ženy ve věku od patnácti let, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením nebo mají problém se začleňováním do společnosti z důvodu užívání 
návykových látek nebo z důvodu hazardního hraní . 
Lidé, kteří jsou ohroženi užíváním návykových látek nebo hazardním hráčstvím ve svém nejbližším okolí – příbuzní a další blízcí uživatelů 
návykových látek či patologických hráčů .

ROZHOVOR S VEDOUCÍ SLUŽBY Mgr. Evou Kopeckou

•  V čem vidíte hlavní přínos vaší služby?
Program ambulantního poradenství ADVAITA je služba v Libereckém kraji ojedinělá. Pracuje s cílovou skupinou v celé šíři rozvoje syndromu 
závislosti, tzn. od příležitostných uživatelů až po závislé po opakovaných léčbách, a v celé šíři objektů závislosti, kterým mohou být nelegální 
i legální návykové látky či patologické hráčství. 
Program pomáhá osobám, včetně blízkých uživatelů návykových látek, zorientovat se v problému a v možnostech jeho ovlivnění a zprostředkovat 
navazující péči. 

• Jak byste popsala rok 2017 ve vaší službě? 
V Centru ambulantních služeb, kde poskytujeme tento program ambulantního poradenství a doléčovací program se v průběhu roku 2017 
obměnil částečně tým. Do důchodu odešla naše dlouholetá spolupracovnice a její místo zaujala pracovnice, která přešla z terapeutické komunity 
v Nové Vsi, tedy rovněž zkušená kolegyně. 
Jsem ráda za dobrou úroveň spolupráce s jinými organizacemi. Organizacemi, kde se specializují na léčbu závislostí, ale rovněž spolupráci 
s organizacemi na úrovni kraje jako je Probační a mediační služba v Liberci, s pobočkou organizace Člověk v tísni a řadou dalších.  
Naším stálým tématem v programu ambulantního poradenství je, jak motivovat klienty k delší – strukturované účasti v programu. Myslím, 
že s výsledkem roku 2017 můžeme být spokojeni. Do strukturovaného (dlouhodobého) programu docházelo 100 osob. Zároveň věřím, že jsme 
neztratili vstřícnost pro klienty, kteří požadují, nebo jim stačí, pouze krátkodobé či jednorázové poradenství. 
V rámci provozu se nám dařilo nabízet objednací dobu nejčastěji v rozsahu týden až 14 dnů. 

Ambulantní léčba



�5výroční zpráva 2017

• Můžete popsat typického uživatele služby roku 2017?
Stanovit typického klienta služby je náročné, možná i zkreslující, protože cílová skupina je různorodá.
Vybírám následující popis: Klient ve věku kolem 30 let. Je zaměstnaný a bydlí u rodičů nebo s partnerkou. Často nemá zkušenosti s žádnou 
předchozí terapií závislosti. Holdovat svému návyku začal v období dospívání. Nyní si uvědomuje napětí, problémy ve vztazích s rodinou či 
partnerkou, vyplývající z jeho závislostního chování, které se proto snaží skrývat. Může mít také problémy v oblasti kriminality – je v kontaktu 
s probační a mediační službou. V zaměstnání má problém s docházkou (u osob s látkovou závislostí) nebo naopak se snaží využít co nejvíce 
přesčasových hodin (v případě narůstající zadluženosti patologických hráčů).   
Může být zadlužený. 
Svou závislost nepřijímá, k návštěvě našeho zařízení je leckdy dotlačen rodinou nebo sociálními pracovníky či probační a mediační službou. 
Potřebuje se zamyslet nad svým současným způsobem života, najít výhody a nevýhody návykového chování. Hledá cestu ke zlepšení své 
současné sociální situace. Psychicky se necítí dobře, má propady nálad. 
V rámci programu se v průběhu individuální a skupinové terapie učí mapovat své spouštěče k návykovému chování, rizikové situace, hledá 
způsob práce s chutěmi, zvládat bažení...
V průběhu rodinných či partnerských sezení si začíná uvědomovat šíři problémů ve vztazích. 
S podporou centra začíná mapovat svou finanční situaci. Můžeme mu nabídnout kontakt s některou spolupracující organizací z důvodu řešení 
jeho dluhů. 
Rovněž můžeme pracovat na kontaktu s psychiatrem z důvodu léčby jeho doprovodné duševní poruchy.  
V případě, že se nedaří situaci zvládat ambulantně, pracujeme na motivaci k nástupu do léčby v některé z psychiatrických nemocnic. 

• Jaké máte plány do budoucna?
Nabídka aktivit v programu je stabilní, přesto se stále zabýváme otázkou, jak a co zlepšit, aby klienti naší služby byli úspěšnější ve svém životě. 
Myslím, že tento úkol pro nás neztratil nic ze své aktuálnosti ani do roku 2018.   
Zároveň se plánujeme soustředit na propagaci programu, kdy bychom oslovovali vhodnou cílovou skupinu osob. Máme v plánu specifikovat 
naši nabídku, aby oslovila i ty, kteří dosud své problémy s návykovým chováním odmítají řešit.



�6 výroční zpráva 2017

Základní údaje a komentovaná statistika
Program ambulantního poradenství ADVAITA v Liberci v roce 2017 využilo celkem 459 osob . Z toho bylo 347 uživatelů drog a patologických hráčů 
a 112 rodičů a blízkých .

V předchozím roce 2016 bylo 349 uživatelů drog a patologických hráčů a 153 rodičů a blízkých uživatelů drog a patologických hráčů z celkového 
počtu 502 osob v programu . Ve srovnání posledních dvou let se změnil poměr zastoupení osob v programu . Zvyšuje se zájem klientů uživatelů 
o program a naopak klesá zájem rodičů a blízkých .

Z celkového počtu 347 klientů uživatelů do strukturovaného programu (PAPs) docházelo 100 osob . Zbývajících 247 klientů uživatelů mělo zájem 
pouze o jednorázové nebo krátkodobé poradenství (PAPj) .

Přehled klientů v Programu ambulantního poradenství ADVAITA
   klienti klienti 
   PAPj PAPs blízcí celkem
 2008 135 33 147 315
 2009 168 39 137 344
 2010 157 53 94 304
 2011 138 72  94 304
 2012 169 51  112 332
 2013 222 57  140 419
 2014 244 58 126 428
 2015 238 99 150 487
 2016 251 98 153 502
 2017 247 100 112 459



17výroční zpráva 2017

Druh závislosti klientů Programu ambulantního poradenství ADVAITA
   2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
 heroin  25 26 18 12 8 13 16 9 14 9
 pervitin  102 120 112 106 96 150 138 160 154 154
 kanabinoidy  10 11 11 10 17 14 17 14 17 18
 alkohol  13 22 21 30 35 48 53 72 87 97
 gambling  9 18 19 41 36 50 77 77 71 59
 gaming  0 0 0 0 0 0 0 2 1 4
 BZD  0 1 0 0 1 1 0 2 3 3
 tabák  0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
 extáze  0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
 toluen  0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
 Subutex nelegálně  0 1 0 0 0 2 1 0 0 2
 kokain  1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Komentář: V průběhu posledních 5 let je počet osob, které užívají pervitin bez významných výkyvů. Naopak počet osob, které užívají alkohol, průběžně narůstá. 
Počet gamblerů v naší statistice v roce 2017 poklesl.

Z celkového počtu uživatelů nealkoholových drog, tedy ze 186 osob, je i v roce 2017 většina uživatelů pervitinu – 154 osob . Počet osob 
užívající heroin je 9 . Buprenorfin bez indikace lékařem zneužívaly 2 osoby . Počet osob užívajících kanabinoidy byl 18 osob a počet osob primárně 
zneužívajících léky byl 3 osoby .  

Počet mužů uživatelů nealkoholových drog byl 129 a žen bylo 57 . Tradičně evidujeme více mužů, ale oproti předchozímu roku se zastoupení žen 
zvýšilo (v roce 2016 bylo 127 mužů a jen 37 žen) .

Injekčně svou drogu užívalo 96 osob z celkového počtu 186 uživatelů nealkoholových drog (52 %) . 

V roce 2017 byl celkový počet uživatelů alkoholu 97 osob, z toho bylo 62 mužů a 35 žen . 

Celkový počet patologických hráčů byl 63 osob, z toho bylo 59 osob s diagnózou patologické hráčství a 4 osoby s jinou nelátkovou závislostí, 
nejčastěji se závislostí na hraní počítačových her nebo internetu . 

Nezletilých osob jsme v programu registrovali 8, z toho 5 užívalo pervitin, 2 užívaly kanabinoidy a 1 osoba měla problém s hraním her na počítači .



výroční zpráva 201718

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

5

10

15

20

25

30

35

40

22
24,5 25

27,3 26,7 27,7
30 31

35
33 33 34 35

Komentář: Průměrný věk klientů uživatelů drog a patologických hráčů v Programu ambulantního poradenství ADVAITA narůstá. 

Průměrný věk klientů v programu ambulantního poradenství

Průměrný věk uživatelů nealkoholových drog v průběhu let narůstá . Roku 2017 byl průměrný věk uživatelů nealkoholových drog 30 let, roku 2016 
byl 29 let a v předchozích letech 2015 i 2014 byl pouze 27 let .

Průměrný věk uživatelů alkoholu se v naší statistice roku 2017 snížil na 39 let . V předchozím roce 2016 byl 41 let . 

Průměrný věk patologických hráčů vzrostl z 34 let v roce 2016 na 37 let v roce 2017 .

Průměrný věk všech klientů v programu byl 35 let .



�9výroční zpráva 2017

V průběhu spolupráce s klienty se zaměřujeme na stabilizaci jejich stavu a upevňování vzorců chování, která podporují jejich zdravé začlenění do 
společnosti . Klienti využívají individuální poradenství a terapii, ale také podporu skupiny pro patologické hráče nebo skupiny pro závislé na návykových 
látkách . Rovněž rodičům a blízkým nabízíme individuální a skupinová poradenství a terapii, ale hlavně práci s rodinou pod vedením terapeuta .

Komentář: V tabulce jsou vybrány čtyři významné výkony, aktivity, které klientům poskytujeme. Výkony jsou definovány v příručce Seznam a definice 
výkonů drogových služeb, vydané Národním monitorovacím střediskem pro drogy a drogové závislosti. V tabulce uvádíme počet jednotlivých výkonů, 
přičemž časová dotace na jeden výkon je u individuální terapie, práce s rodinou a sociální práce 30 minut, u skupinové terapie 120 minut. 

Struktura poskytované péče v programu
   individuální terapie práce s rodinou  sociální práce skupinová terapie
   (30 minut) (30 minut) (30 minut) (120 minut)
 2013 916 150 168 37
 2014 1533 138 183 43
 2015 1597 169 390 50
 2016 1916 186 282 56
 2017 1775 182 296 55

#ADVAITA 20 LET SČISTOUHLAVOU



výroční zpráva 201720

ROZHOVOR S VEDOUCÍ SLUŽBY Mgr. Drahuší Tkáčovou

•  V čem vidíte hlavní přínos vaší služby?
Především v dostupnosti služeb. Rozšířením služeb programu ambulantního poradenství Centra ambulantních služeb ADVAITA v Liberci do 
dalších obcí Libereckého kraje se nám podařilo tuto službu zpřístupnit i klientům ze vzdálených míst, pro které bylo pravidelné dojíždění do 
programu v Liberci nereálné. Další přínos vidím v rozšíření služeb pro cílovou skupinu patologických hráčů v kraji, pro niž byla zatím určena 
pouze naše služba v Liberci. 

• Jak byste popsala rok 2017 ve vaší službě? 
Tento rok byl pro službu rokem stabilizačním. V průběhu roku došlo v provozu poraden k mnoha změnám, měnili jsme místo poskytování a 
provozní dobu některých poraden, částečně se také obměnil pracovní tým. V poradně v Jablonci nad Nisou jsme pro velký zájem o službu rozšířili 
provozní dobu, poradna v Hrádku nad Nisou byla naopak pro malý zájem klientů uzavřena. Tyto změny souvisely s reakcí na potřeby klientů a 
specifika jednotlivých míst, kde poradny provozujeme.

• Můžete popsat typického uživatele služby roku 2017? 
Vymezit typického uživatele služby je pro mě nelehký úkol. Služby všech poraden jsou prioritně určeny pro klienty s nelátkovými typy závislostí, 
ale vzhledem k tomu, že v některých obcích nejsou zastoupeny žádné jiné služby pro uživatele návykových látek, jsou v případě volných kapacit 
do programu přijímáni klienti s látkovým typem závislosti. 
V průběhu roku jsme provozovali osm poradenských pracovišť v různých obcích Libereckého kraje. Skladba klientů v jednotlivých obcích se od 
sebe liší. Klienty všech poradenských pracovišť je však možné rozdělit na třetiny, jednu třetinu tvoří rodinní příslušníci a blízcí uživatelů, další 
část klienti s nelátkovým typem závislostí a problémem s alkoholem a poslední třetina jsou uživatelé pervitinu.

• Jaké máte plány do budoucna? 
Především udržet stávající služby minimálně v takovém rozsahu, v jakém je poskytujeme nyní. Jednotlivé obce, v nichž služby poskytujeme, 
hodnotí naše působení na svém území kladně a vyjadřují nám svou podporu. V současné době není kapacita jednotlivých poraden plně 
obsazena, rádi bychom tedy rozšířili počet klientů, především s nelátkovým typem závislostí. Ve všech poradenských pracovištích poskytujeme 
pouze služby individuální péče. V případě zájmu o skupinové aktivity, musí klienti poraden dojíždět do našeho centra ambulantních služeb 
v Liberci. V některých poradnách s velkou obsazeností zaznamenáváme zájem i o skupinové aktivity, rádi bychom tedy rozšířili služby poraden 
o skupinové poradenství.

Poradny pro gambling a jiné závislosti v Libereckém kraji



21výroční zpráva 2017

•  V roce 2017 Advaita oslavila 20 let od svého založení. Jak dlouho v organizaci pracujete a co pro Vás toto výročí znamená? Co byste popřála 
Advaitě do dalších let? 

ADVAITA je mým domovským pracovištěm již desátým rokem. Tato doba mi dává možnost ohlédnout se zpět a vidět především náš rozvoj. 
V průběhu těchto deseti let jsme rozšířili doléčovací program o možnost ubytování, služby organizace o programy primární prevence 
a neposlední řadě jsme otevřeli poradenská pracoviště v osmi obcích Libereckého kraje. 
Jsem velmi ráda, že jsem součástí právě této organizace. Důležitá je pro mě nejen její historie a tradice, ale především jistota, že poskytujeme 
kvalitní a žádané služby.
A co bych popřála své organizaci? „Dělejme to tak, jako dosud“.

Základní údaje a komentovaná statistika
V průběhu roku 2017 jsme poskytli služby celkem 156 klientům, z tohoto počtu bylo 100 klientů-uživatelů a 56 rodinných příslušníků a blízkých . 
Z počtu 100 klientů bylo 48 klientů s problémem závislosti na alkoholu a patologických hráčů . Námi preferovaná cílová skupina tedy tvoří skoro 
polovinu celkového počtu klientů . Další neméně početnou skupinu klientů jsou klienti se závislostí na pervitinu a kanabinoidech . V celkovém počtu 
oslovených klientů neevidujeme žádného klienta se základní drogou opiátového typu .

Nejvyužívanější službou je individuální poradenství, jehož jsme poskytli celkově 618 výkonů, práce s rodinou 80 výkonů a informační servis 
218 výkonů . Klienti požadují především informace o konkrétních službách poradny, možnostech objednání a spolupráce .

Naše aktivity v jednotlivých poradnách směřují také k navázání a udržení spolupráce s veřejností, pracovníky úřadů a spolupracujících organizací . 
V průběhu roku jsme spolupracovali celkově s 86 osobami ze spolupracujících organizací a 98 osobami z úřadů a širší veřejnosti .

Počty klientů dle jednotlivých poradenských pracovišť
    klientů uživatelů neuživatelů
 Jablonec nad Nisou  44 26 18
 Semily  7 6 1
 Česká Lípa  21 14 7
 Turnov  23 12 11
 Hrádek nad Nisou  2 1 1
 Nový Bor  18 9 9
 Frýdlant  27 20 7
 Nové Město pod Smrkem  14 12 2



22 výroční zpráva 2017

Terapeutická komunita ADVAITA v Nové Vsi u Liberce je pobytové zařízení určené lidem ve věku od osmnácti let, kteří jsou závislí na užívání 
návykových látek . Hlavním posláním terapeutické komunity je uzdravovat lidi ze závislosti, a to zejména prostřednictvím postupů podporujících 
jejich osobní rozvoj a změnu životního stylu .

Cílová skupina
Osoby ve věku od osmnácti let závislé na užívání návykových látek, především nelegálních, s těžším psychosociálním nebo somatickým 
poškozením, u kterých je obvyklá kombinace několika následujících znaků: dlouhodobá kariéra užívání návykových látek, nitrožilní aplikace, 
závažné sociální dopady (dluhy, nezaměstnanost, sociální vyloučení, neschopnost pečovat o děti apod .), předchozí neúspěšné pokusy o uzdravení 
včetně předchozích léčeb pobytových i ambulantních, konflikty se zákonem, předchozí pobyty ve výkonu trestu odnětí svobody apod . 

Cíle
Služba směřuje k sociální rehabilitaci a integraci klientů . Přispívá k obnově fyzického a psychického zdraví klientů, umožňuje jim osvojit si praktické 
dovednosti pro každodenní život, aktivně pracovat na zlepšování rodinných vztahů a řešit otázky spojené s bydlením, zaměstnáním nebo studiem 
a s následnou odbornou péčí . Nabízí klientům podporu při řešení problémů v oblasti právní a finanční a doprovází klienty při změně jejich 
hodnotového systému tak, aby to bylo v jejich zájmu a zároveň přijatelné pro společnost, do které se budou vracet .

ROZHOVOR S VEDOUCÍ SLUŽBY Bc. Pavlínou Iblovou

•  V čem vidíte hlavní přínos vaší služby?
Terapeutickou komunitu považuji za velmi účinnou a také velmi náročnou terapeutickou metodu. Klienti prochází intenzivním procesem změny 
formou sebepoznání. Učí se porozumět svému jednání, chování, svým emocím. Velmi často se pod agresí schovává silný pocit smutku a pocity 
marnosti a beznaděje. V patnáctičlenné skupině zažívají, mnohdy poprvé ve svém životě, přijetí jich samých takových, jací skutečně jsou. Jsou 
přijímáni se svými slabinami, objevují své silné stránky, kterým z počátku příliš nedůvěřují. 
Terapeutická komunita v sobě zahrnuje v rámci procesu učení vše, co člověk potřebuje pro fungování ve společnosti. Jsem přesvědčena, že lidské 
učení stojí na chybách. Klienti terapeutických komunit tak mají možnost chybovat, zažívat chyby druhých a na základě chyb svých i druhých se 
učit jak navázat pevný a bezpečný vztah, kterého se obvykle bojí, protože to znamená možnost, že mi druhý ublíží, nebo ho ztratím. Učí se zde, 
jak zacházet a vycházet s penězi, protože nemají zkušenost s tím, že z výplaty musí vyžít. Zjišťují a zkouší si, jak jednat s úřady a v neposlední 
řadě přijmout zodpovědnost za dluhy své minulosti a řešit je. 
Společenství terapeutické komunity je založeno na spoluzodpovědnosti klientů všeho, co se v komunitě děje a co v komunitě probíhá. Procesu 
přijetí zodpovědnosti pomáhá i spoluspráva klientů, v níž klienti postupně prochází funkcemi pána domu a kuchaře. Obě funkce v sobě zahrnují 
zodpovědnost za sebe, za druhé, za chod celé komunity. Klienti se učí zacházet s mocí, kterou funkce s sebou nesou.

Terapeutická komunita



23výroční zpráva 2017

• Jak byste popsala rok 2017 ve vaší službě?  
Rok 2017 byl výrazný náročností klientů v porovnání s předešlými lety. Nároky terapeutické komunity jsme sice nesnižovali ve smyslu úlev 
z programu, ale mnohem více jsme se zabývali každým klientem individuálně tak, abychom byli schopni respektovat a přijmout jeho schopnosti, 
možnosti a limity v dosahování jednotlivých cílů léčebného programu a nároků s ním spojených. Umím si představit, že před deseti lety by 
klienti, kteří program dokončili v roce 2017, neměli šanci naplnit celou délku léčby a pod tlakem působení komunity by byli nuceni odejít. 
V tomto vnímám velkou změnu v našem přístupu v pozitivním slova smyslu. Otevřela se nám témata ke vzdělávání, ukázala se nám naše slepá 
místa třeba v práci s klienty se závažnou poruchou osobnosti.
V lednu nastoupil nový kolega na místo terapeuta, který se zaučoval velmi rychle. Poslední čtyři měsíce roku 2017 tým fungoval v oslabení 
o jednoho sloužícího terapeuta, v létě došlo k plánovaným odchodům na mateřskou dovolenou z pozic sociální pracovnice a externí terapeutky. 
Sociální pracovnici i externí terapeutku jsme našli ihned a velmi dobře se během krátké chvíle zorientovaly v povinnostech a zapracovaly se, 
místo sloužícího terapeuta jsme do konce roku 2017 bohužel neobsadili.
Tak jako jsme trpěli nouzí o nového terapeuta v druhé půli roku, tak stejně tak se nám nepodařilo naplnit stav komunity do plného počtu klientů. 
Stále přemýšlíme nad tím, čím to je, že zatímco ještě před dvěma lety nám pořadník zájemců o léčbu praskal ve švech a nemohli jsme díky 
kapacitě patnácti míst každému vyhovět, tak již druhým rokem máme zájemců o léčbu výrazně méně.

• Můžete popsat typického uživatele služby roku 2017? 
Společné vlastnosti klientů terapeutické komunity vystihuje už popis v části věnované cílové skupině. Blíže definovat nějakého univerzálního 
klienta nedokážu. Každý člověk je jedinečný. Všímám si ale toho, že v poslední době přibývá klientů, jejichž stav vyžaduje souběžnou 
psychiatrickou péči. Podstatně více jich užívá předepsaná psychofarmaka.

• Jaké máte plány do budoucna? 
Z plánů do budoucna na rok 2018 vyčnívá stabilizace týmu. Proběhnou plánované personální změny z důvodů odchodů na mateřské dovolené 
zkušených kolegyň a po dvaceti letech nás čeká odchod hospodářky do řádného důchodu a hledání nového hospodáře.
Stále intenzivněji přemýšlím nad vzděláváním klientů v počítačové gramotnosti a v českém jazyce.
Budeme pokračovat ve vzdělávání samostudiem i týmovými akcemi a účastí na seminářích a konferencích, které vedou k prohloubení 
dovedností a znalostí v oboru závislostí.

•  V roce 2017 Advaita oslavila 20 let od svého založení. Jak dlouho v organizaci pracujete a co pro Vás toto výročí znamená? Co byste popřála 
Advaitě do dalších let?  

V organizaci pracuji od roku 1999. Nastupovala jsem tehdy do programu následné péče, který v té době běžel přesně jeden rok. Za ta léta vnímám 
obrovský posun organizace na všech frontách. Profesionalizace pracovníků (vzdělávání, zkušenosti) pod taktovkou odborného ředitele, stabilní 
zázemí a jistoty, které nám poskytuje ekonomický management v čele s výkonnou ředitelkou, rozšiřování programů centra ambulantních služeb, 
kdy k následné péči přibyl v průběhu let program ambulantního poradentství, podporované ubytování, program pro gamblery, zajišťování 
programů primární prevence, rozšíření Advaity do obcí LK formou ambulantních poraden, plánované stěhování terapeutické komunity.



výroční zpráva 201724

     jiné     Subutex
  heroin pervitin kokain opioidy alkohol marihuana toluen kombinace nelegálně
 1997 9 7 0 0 0 0 0 0 x
 1998 13 2 0 1 0 0 0 0 x
 1999 17 2 0 0 0 0 0 0 x
 2000 14 7 0 1 0 0 1 0 x
 2001 12 11 0 0 1 0 1 0 x
 2002 10 9 1 1 0 0 0 0 x
 2003 10 8 0 0 0 0 0 0 x
 2004 8 8 0 0 1 1 0 1 x
 2005 4 7 0 0 0 0 0 3 x
 2006 5 9 0 3 1 1 0 2 x
 2007 2 10 0 1 1 0 0 9 x
 2008 8 14 0 0 0 1 0 3 0
 2009 2 10 1 1 0 0 0 4 2
 2010 2 13 0 0 0 1 0 4 1
 2011 2 21 0 0 0 2 0 6 0
 2012 3 10 0 0 0 0 0 6 0
 2013 2 14 0 0 1 0 0 0 0
 2014 0 20 0 0 1 2 0 0 6
 2015 0 18 0 0 1 3 0 6 3
 2016 0 15 0 0 0 2 0 6 1
 2017 0 13 0 0 2 0 0 12 2
 celkem 123 228 2 8 9 13 2 56 15

Základní údaje a komentovaná statistika
Základní droga – sledujeme u klientů, kteří v daném roce nastoupili

Je stále obtížnější určit primární drogu klienta . Sami klienti uvádí, že nemají-li např . pervitin, zneužívají v nadměrné míře alkohol nebo léky . 

Dvacetileté výročí pro mě znamená potvrzení toho, co po celou dobu cítím. ADVAITA je pro mě značkou kvality, otevřenosti a průhlednosti. Jsem 
opravdu hrdá, že toho všeho mohu být součástí.
Advaitě do další dvacítky přeji i nadále neutuchající chuť a zájem o klienty a zaměstnance. Ruku v ruce s tím přeji Advaitě spokojené klienty 
i pracovníky.



25výroční zpráva 2017

Vybrané ukazatele
  prošlo nastoupilo   ukončení ukončení ukončení ukončení průměrný
  zařízením nových mužů žen celkem svévolně disciplinárně podle dohody věk

 1997 16 16 12 4 4 4 0 0 19,75
 1998 28 16 12 4 15 4 6 5 24,0
 1999 32 19 14 5 17 4 8 5 22,3
 2000 38 23 16 7 24 6 5 13 23,6
 2001 39 25 18 7 25 7 5 13 23,4
 2002 35 21 12 9 23 12 4 7 24,3
 2003 30 18 13 5 17 7 0 10 24,7
 2004 32 19 13 6 18 3 8 7 24,4
 2005 28 14 11 3 18 4 3 11 25,2
 2006 31 21 16 5 20 8 2 10 25,3
 2007 34 23 16 7 23 11 1 11 25,7
 2008 34 26 17 9 22 11 1 10 25,5
 2009 34 20 15 5 22 9 3 10 26,0
 2010 35 21 16 5 23 8 2 13 26 .4
 2011 31 19 11 8 16 9 5 2 26,8
 2012 34 19 14 5 21 10 3 8 27,6
 2013 30 17 13 4 15 4 4 6 27,6
 2014 29 14 11 3 16 3 1 12 27,4
 2015 31 18 11 7 16 4 3 9 28,9
 2016 24 9 7 2 12 2 0 10 28,5
 2017 29 17 13 4 18 4 3 11 28,6
 celkem  395 281 114 385 134 67 183 25,5
V průběhu dvaceti let fungování komunity je znát nárůst průměrného věku klientů .
Ve sloupci „prošlo zařízením celkem“ neuvádíme celkový součet. Jsou zde započítaní i klienti, kteří byli v našem zařízení již v předešlém roce.



výroční zpráva 201726

Doplňující tabulka ke způsobu ukončování pobytu
  klientů dokončili dokončili řádně ukončili v prvních ukončili později celkově pokračuje do
  celkem řádně bez rituálu 3 měsících během pobytu ukončilo dalšího roku

 2014 29 11 1 1 (VTOS) 3 16 13
 2015 31 9 0 0 7 16 15
 2016 24 10 0 0 2 12 12
 2017 29 9 2 4 3 18 11
V tabulce se podrobněji zobrazuje způsob ukončení pobytu za poslední 4 roky . Použité zkratky: VTOS – výkon trestu odnětí svobody . 



27výroční zpráva 2017

Doléčovací program Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá bývalým uživatelům návykových látek a patologickým hráčům zachovat pozitivní 
postoje a hodnoty, které si osvojili v průběhu předchozí léčby závislosti . Provází je obdobím využití dosažených změn v běžném životě ve společnosti, 
mimo chráněné prostředí, a zaměřuje se cíleně na předcházení návratu k návykovému chování a na řešení jejich sociální situace, především v oblasti 
zaměstnání a bydlení . Motivuje je k dalšímu osobnímu rozvoji a pomáhá jim při jejich zpětném začleňování do společnosti . Program se dělí na 
ambulantní a pobytovou část . Služba se poskytuje v Liberci a je určena především lidem, kteří aktuálně žijí na Liberecku a v Libereckém kraji .

Cílová skupina
Program je určen pro muže a ženy se závislostí na návykových látkách nebo s patologickým hráčstvím, kteří absolvovali některý typ léčby své 
závislosti a jsou rozhodnuti i nadále abstinovat od návykových látek či hazardního hraní . 

ROZHOVOR S VEDOUCÍ SLUŽBY Mgr. Evou Kopeckou

•  V čem vidíte hlavní přínos vaší služby?
V otázce léčby závislostí se dlouhodobě potvrzuje, že léčba bez následného doléčovacího programu, kde by si bývalí uživatelé návykových látek 
a patologičtí hráči mohli ověřit již v běžném životě své nově získané dovednosti, ztrácí ze své účinnosti.

• Jak byste popsala rok 2017 ve vaší službě?
Doléčovací program je stabilním programem již ze své podstaty. Program má daná pravidla, která udržují jeho funkčnost a cíle. Mám na mysli 
četnost účasti klientů v programu, ale i skutečnost, že klient musí abstinovat, v určité fázi programu včetně alkoholu. Dále je denní součástí 
programu práce s prevencí relapsu, někdy i práce s aktuálním relapsovým chováním. Podmínkou k setrvání v programu je, že klient svůj relaps 
musí chtít řešit. Úkolem týmu je dané mantinely programu držet a nerozmělňovat. Zároveň klientům, kteří programem tzv. propadnou, musíme 
umět nabídnout dostatečnou náhradu. Tady je výhodné, že máme v jednom zařízení dva programy, které jsou různě náročné. Doléčovací 
program, ale i program ambulantního poradenství.
Myslím, že i roku 2017 se nám dařilo zajišťovat dobrou kvalitu programu a společně s klienty pracovat na naplňování jejich cílů v průběhu 
účasti v programu.

• Můžete popsat typického uživatele služby roku 2017?
Typickým klientem služby je muž ve věku 30 až 40 let, který ukončil léčbu závislostí v terapeutické komunitě nebo v jedné z psychiatrických 
nemocnic. Před léčbou užíval nitrožilně pervitin. Léčba před nástupem do doléčování nebyla jeho první, proto má obavy, jak zvládne život 
po léčbě tentokrát. 

Doléčovací program



výroční zpráva 201728

Má řadu dluhů, a možná v důsledku své trestní minulosti spolupracuje s probační a mediační službou. 
Jeho nejvyšší dosažené vzdělání je základní, k dosažení vyššího vzdělání mu často chybí poslední rok studia nebo pouze závěrečné zkoušky. 
Zaměstnání si našel v továrně pro průmyslnou výrobu.   
Je ubytován v bytech programu nebo si již našel vlastní podnájem.  
V průběhu své předchozí léčby se naučil mapovat své spouštěče a rizikové situace, pracovat s chutěmi, nyní si tyto dovednosti ověřuje v běžném 
životě. Pokračuje v práci na zlepšení svých rodinných vztahů, které jsou značně poškozeny jeho drogovou kariérou.  
Má v plánu nebo již začal aktivně řešit své dluhy. Může být v kontaktu s psychiatrem z důvodu propadů nálad, úzkostí. Ideálně hledá nové 
sociální kontakty a náplň volného času.

• Jaké máte plány do budoucna?

Naše plány jsou udržet stabilitu programu, který existuje již od roku 1998. Původně byla služba zacílena pouze na osoby s látkovou závislostí 
a nabízeli jsme jen ambulantní formu doléčování. Nyní přijímáme nejen osoby s látkovou závislostí, ale i patologické hráče, a od roku 2009 
nabízíme podporované ubytování. V roce 2014 byla řada klientů-uživatelů rodiči, proto jsme se na tuto problematiku zaměřili alespoň tím, že 
jsme pro ně otevřeli skupinu. Věřím, že Doléčovací program Advaita bude i nadále stabilní a zároveň flexibilní, aby mohl reagovat na potřeby 
cílové skupiny osob.

•  V roce 2017 Advaita oslavila 20 let od svého založení. Jak dlouho v organizaci pracujete a co pro Vás toto výročí znamená? Co byste popřála 
Advaitě do dalších let?

V organizaci pracuji rovněž 20 let, z toho jsem byla 5 let na mateřské dovolené. Advaitu pamatuji na jejích někdy náročných začátcích. Za tu 
dobu neuvěřitelně vyrostla. Dalo by se říci, že z mladé dívenky se stala zkušená žena, která ví, jakým směrem chce kráčet. Advaitě přeji, aby 
neztratila směr svého vývoje a měla sílu onen směr zprostředkovávat i svým klientům a dalším spolupracujícím organizacím.



29výroční zpráva 2017

Komentář: V tabulce jsou vybrány čtyři významné výkony, aktivity, které klientům poskytujeme. Počet výkonů individuální poradenství 
a rodinné poradenství v roce 2017 ve srovnání s rokem předchozím narostl. Naopak počet výkonů sociální práce a skupinové poradenství 
a terapie poklesl. Přesto se srovnáním počtu výkonů v průběhu posledních let ukazuje, že jsou tyto počty bez významného výkyvu.

  individuální poradenství rodinné poradenství sociální práce skupinová terapie
  (60 minut) (30 minut) (30 minut) (90 minut)
 2005 245 11 358 37
 2006 247 2 184 50
 2007 318 12 293 45
 2008 388 10 49 44
 2009 695 6 283 86
 2010 866 11 309 99
 2011 926 12 98 94
 2012 761 19 96 103
 2013 897 17 236 100
 2014 1 027 21 234 100
 2015 1 018 14 265 106
 2016 990 7 244 110
 2017 1109 11 229 101

Struktura poskytnuté podpory v Doléčovacím programu ADVAITA

Základní údaje a komentovaná statistika
Doléčovací program nabízí různé aktivity, které klientovi pomáhají v jeho zapojení do společnosti . Klíčovými aktivitami v programu jsou individuální 
a skupinové poradenství a terapie, jejichž určitého počtu se klienti musí účastnit povinně . V průběhu individuálního poradenství si klient společně 
se svým garantem stanoví individuální plán, který pravidelně aktualizuje . Plán je zaměřen na oblast užívání drog a alkoholu (př . prevence relapsu), 
oblast volného času, zaměstnání, fyzického a psychického zdraví, bydlení, partnerských a rodinných vztahů, finance, sociálně-právní oblast, a na 
oblast motivace a přebírání zodpovědnosti .



30 výroční zpráva 2017

   klienti DP z toho bydlení z toho ambulantní blízcí celkem DP
 2000  34 0 34 0 34
 2001  33 0 33 0 33
 2002  29 0 29 0 29
 2003  27 0 27 0 27
 2004  18 0 18 0 18
 2005  25 0 25 16 41
 2006  24 0 24 11 35
 2007  25 0 25 15 72
 2008  20 0 20 8 62
 2009  29 12 17 16 73
 2010  33 23 10 13 70
 2011  39 28 11 9 71
 2012  35 29 6 14 66
 2013  35 25 10 14 69
 2014  43 27 16 15 58
 2015  43 27 16 8 51
 2016  42 26 16 7 49
 2017  48 27 21 4 52

Počet osob v Doléčovacím programu ADVAITA

Komentář: K nárůstu využití kapacity programu došlo z důvodu vyššího zájmu o ambulantní doléčování bez využití bydlení. Jedná se zejména 
o osoby z Liberecka, které se vracejí z léčby v psychiatrické léčebně. 
Do doléčovacího programu během roku 2017 docházelo celkem 52 osob, z toho bylo 48 klientů uživatelů (jako klienty uživatele označujeme 
bývalé uživatele návykových látek; vzhledem k charakteru programu se zde jedná o osoby po absolvované léčbě) a 4 rodinní příslušníci nebo 
jiní blízcí osob uživatelů.



3�výroční zpráva 2017

   2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
 THC  1 0 0 0 1 0 0 0 0 0
 heroin  4 9 12 2 3 2 8 2 2 1
 pervitin  14 16 23 26 22 23 25 33 32 33
 alkohol  1 2 4 2 6 9 9 6 6 12
 Subutex  0 0 0 1 0 0 1 0 0 0
 benzodiazepiny  0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
 gaming  0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
 gambling  0 0 0 0 2 1 0 1 2 2

Druh závislosti u klientů v Doléčovacím programu ADVAITA

Komentář: Z celkového počtu klientů uživatelů (48 osob) v minulosti užívalo pervitin 33 osob, heroin 1 osoba, alkohol 12 osob a 2 osoby měly 
jako primární diagnózu patologické hráčství.
Ve srovnání s rokem 2016 došlo v loňském roce 2017 k nárůstu počtu osob užívající v minulosti alkohol a to z 6 osob na 12. Ostatní závislosti 
jsou ve srovnání posledních dvou let bez významné změny. Nejvíce je osob v minulosti užívajících pervitin.

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

5

10

15

20

25

30

35

40

45

25 26,5 26,5 25,3
27

29 30 29 30
32

38

42

37

Komentář: Průměrný věk všech klientů uživatelů v programu klesl ze 42 let roku 2016 na 37 let roku 2017. Z tabulky se ukazuje, že k poklesu 
průměrného věku všech klientů uživatelů ve srovnání s rokem předchozím došlo poprvé od roku 2012.

Průměrný věk klientů v Doléčovacím programu ADVAITA



výroční zpráva 201732

Struktura nově přijatých osob do doléčovacího programu (bydlení, včetně ambulance)
  přijatí klienti z toho z toho předchozí léčba 
  celkem mužů žen PN TK DC VTOS

 2014 26 21 5 11 14 (z toho 9 z TK ADVAITA) 0 1
 2015 25 15 10 11 14 (z toho 10 z TK ADVAITA) 0 0
 2016 24 16 8 7 14 (z toho 11 z TK ADVAITA) 1 2
 2017 31 23 8 13 17 (z toho10 z TK ADVAITA) 0 1
Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody . 

Komentář: Do doléčovacího programu většina osob nastoupila z léčby v terapeutické komunitě.

Využití podporovaného bydlení v rámci doléčovacího programu
  klienti z toho z toho průměrný věk využití kapacity průměrná doba předchozí léčba
  celkem mužů žen ubytovaných lůžek bydlení PN TK DC VTOS

 2011 28 19 9 29,5 2824 dnů (77,40 %) 112 dnů 13 15 0 0
 2012 29 15 14 28 2892 dnů (79,20 %) 142 dnů 14 13 1 1
 2013 25 16 9 32 2969 dnů (81,00 %) 119 dnů 11 13 0 1
 2014 27 20 7 31 2897 dnů (79,37 %) 162 dnů 9 16 0 2
 2015 27 16 11 32 3023 dnů (82,82 %) 112 dnů 9 17 0 1
 2016 26 19 7 32 2746 dnů (75,24 %) 149 dnů 5 18 1 2
 2017 27 20 7 31 2751 dnů (75,37 %) 130 dnů 4 21 1 1
Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody . 

Komentář: V posledních dvou letech máme využití kapacity lůžek na 75 %.
Klienti ubytovaní na bytech programu mohou podporované bydlení využít prvních 6 měsíců v doléčovacím programu. S klientem je sepsána 
smlouva o podmínkách ubytování a účasti v programu. Rovněž hradí nájemné dle ceníku služeb organizace. Ambulantní část doléčovacího 
programu je bez poplatku. Po dobu ubytování na bytech programu se klient učí hospodařit a šetřit na komerční nájemné.



33výroční zpráva 2017



výroční zpráva 201734

Přehled příjmů, dotací a výnosů za rok 2017

Finanční zpráva ADVAITA, z. ú. za rok 2017

 Státní a krajské zdroje 11 598 400 Kč
 Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP) 5 085 000 Kč
 Liberecký kraj (přímá podpora z rozpočtu kraje) 2 380 000 Kč
 Liberecký kraj (dotace MPSV, regionální programy) 1 714 000 Kč
 Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 2 367 000 Kč
 Úřad práce ČR 52 400 Kč

 Příspěvky měst a obcí 1 033 537 Kč
 Česká Lípa 103 000 Kč
 Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko 81 870 Kč
 Jablonec nad Nisou 280 000 Kč
 Liberec 568 667 Kč

 Příspěvky fyzických a právnických osob 244 648 Kč
 Dary a příspěvky 86 347 Kč
 Potravinová pomoc, Potravinová banka Libereckého kraje, z . s . 158 301 Kč

 Zdroje z vlastní činnosti 1 598 130 Kč
 Příjmy z vlastní činnosti 1 294 920 Kč
 Tržby z prodeje služeb a výrobků 199 041 Kč
 Zúčtování fondů 57 000 Kč
 Ostatní příjmy 47 169 Kč

 Celkem 14 474 714 Kč



35výroční zpráva 2017

Přehled aktiv a pasiv k 31. 12. 2017
 Aktiva tis. Kč
 Dlouhodobý hmotný majetek 33
 Zásoby 0
 Krátkodobé pohledávky 236
 Krátkodobý finanční majetek 3 907
 Náklady příštích období 71
 Příjmy příštích období 0
 Majetek celkem 4 247

 Pasiva   tis. Kč
 Vlastní z toho: vlastní jmění 602
   finanční fond 1 884
   výsledek hospodaření 145
 Cizí z toho: krátkodobé závazky 1 317
   jiná pasiva 299
 Zdroje celkem  4 247

 Náklady tis. Kč
 Spotřeba materiálu 1 034
 Spotřeba energie 506
 Opravy a udržování 74
 Ostatní služby 1 630
 Osobní náklady 10 897
 Daně a poplatky 13
 Ostatní náklady 154
 Odpisy DHM 0
 Poskytnuté příspěvky 22
 Náklady celkem 14 330

 Výnosy tis. Kč
 Tržby za vlastní výrobky 13
 Tržby z prodeje služeb 186
 Ostatní výnosy 1 399
 Přijaté příspěvky 245
 Provozní dotace 12 632
 Výnosy celkem 14 475

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2017

V nákladech jsou uvedeny jednotlivé nákladové druhy v členění dle 
potřeb organizace a dle požadavků poskytovatelů finančních prostředků . 
Čerpání nákladů bylo realizováno dle schváleného rozpočtu na r . 2017 
a v návaznosti na získané finanční zdroje . Náklady jsou dle zákona 
563/1991 Sb ., o účetnictví časově rozlišeny . Ve výnosech jsou uvedeny 
časově rozlišené příjmy tak, jak byly čerpány, v členění dle zákona 
a předpisů souvisejících .

  Kč
 ředitelka Bc . Olga Merglová 28 800
 revizorka Ing . Romana Frolíková 10 100
 předseda správní rady Ing . Milan Tkáč 3 000
 člen správní rady Robert Prade 3 000
 členka správní rady Michaela Tesařová 2 000
 Celkem 46 900

Výše plnění poskytnutých členům orgánů ústavu v roce 2017



36 výroční zpráva 2017

nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů . Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, 
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku .

V Liberci dne 3 . 4 . 2018

Auditorská společnost   Auditor, který byl auditorskou 
společností určen jako odpověd-
ný za provedení auditu jménem 
auditorské společnosti

Zprávu nezávislého auditora v plném znění naleznete na webových 
stránkách JUSTICE.cz, ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin Ministerstva 
spravedlnosti ČR.

Výtah ze Zprávy nezávislého auditora pro vedení organizace ADVAITA, z. ú.

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace ADVAITA,	z.	ú. 
(dále také „Organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31 . prosinci 2017, výkazu zisku 
a ztráty, za rok končící 31 . prosince 2017 a přílohy této účetní závěrky, 
která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další 
vysvětlující informace . Údaje o organizaci jsou uvedeny v příloze této 
účetní závěrky .

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv a pasiv Organizace k 31. prosinci 2017 a nákladů a výnosů 
a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. prosince 2017 
v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy 
Komory auditorů České republiky (KA ČR) pro audit, kterými jsou 
mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené 
souvisejícími aplikačními doložkami . Naše odpovědnost stanovená 
těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora 
za audit účetní závěrky . V souladu se zákonem o auditorech a Etickým 
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci 

Zpráva nezávislého auditora pro vedení organizace
ADVAITA,	z.	ú.

Název organizace: ADVAITA, z . ú .
Sídlo organizace: Rumunská 14/6, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec
Identifikační číslo: 656 35 591
Právní forma: ústav



37výroční zpráva 2017

Poskytovatelům dotací, dárcům, nadacím
Úřad vlády České republiky a Rada vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Liberecký kraj
Potravinová banka Libereckého kraje, z . s .
United Bakeries, a . s ., pekárna Liberec
Ing . Karel Michalik
MUDr . Libuše Michaliková
MUDr . Ludmila Nedvědová, Liberec 
MUDr . Marie Novotná, České Heřmanice
Nadace EURONISA
Nadace Škola hrou
Portál, s .r .o .
Radio Wave
Centrum Babylon, a . s ., Liberec
IQLANDIA, o .p .s .
Česká spořitelna, a . s . 
Svaz PROADIS, z . s .

Městům a obcím
Statutární město Liberec, Český Dub, Mníšek, Nová Ves u Liberce
Statutární město Jablonec nad Nisou
Česká Lípa, Nový Bor 
Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko – Bulovka, Černousy, 

Horní Řasnice, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Jindřichovice 
pod Smrkem, Krásný Les, Kunratice, Nové Město pod Smrkem, 
Raspenava, Višňová

Turnov, Semily, Hrádek nad Nisou

Spolupracujícím organizacím, firmám, institucím
APSS Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR
APOSS Liberec p . o ., Domov pro osoby se zdravotním postižením
A . N . O . Asociace nestátních organizací
Centrum intervenčních a psychosociálních služeb Libereckého kraje 
Člověk v tísni, Liberec
Déčko Liberec, z . s .
Obecně prospěšná společnost FOKUS Liberec 
Krajská hygienická stanice Liberec
Krajská nemocnice Liberec, a . s .
Krajský úřad Libereckého kraje
Laxus, z . ú .
Magistrát města Liberec
Maják, o .p .s . Liberec
Medica Sever, s .r .o ., Chrastava
Most k naději, z .s .
Naděje
Návrat, o . p . s .
Nakladatelství UMÚN, s . r . o . Liberec
NTI – consulting, s .r .o . Liberec
Prevent 99 z . ú .
Oblastní spolek ČČK Liberec
Policie ČR, obvodní oddělení Chrastava
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy Liberec
Poradní a setkávací centrum – POSEC, Frýdlant
Potravinová banka Libereckého kraje, z . s .
Právní poradna A . N . O .
Prev-Centrum, z . ú .
Probační a mediační služba ČR, Probační a mediační služba Liberec

Poděkování patří



výroční zpráva 201738

Psychiatrické léčebny a nemocnice Červený Dvůr, Bílá Voda, 
Nechanice, Horní Beřkovice, Kosmonosy, Bohnice, Opava, 
Havlíčkův Brod, Jihlava,

Semiramis z . ú .
Středisko komplexní terapie Liberec
Středisko výchovné péče ČÁP, Liberec
Tiskárna Irbis Liberec
Úřad vlády ČR – Agentura pro sociální začleňování
Výchovný ústav, Dětský domov se školou, Střední škola, Základní 

škola a školní jídelna, Chrastava
WHITE LIGHT I, z . ú .
ZO ČSOP Armillaria Liberec

Lidem, kteří nás učí, inspirují, podporují, spolupracují s námi,
pečují o naše klienty
Bc . Zlata Adamcová, vedoucí oddělení zaměstnanosti, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Olga Bártová, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 
Petra Alžběta Baslová, dluhová poradkyně klientů, Člověk v tísni
MUDr . Markéta Bělková, zubní lékařka, Mníšek u Liberce
MUDr . Phuong Anh Blažková, praktická lékařka, Mníšek u Liberce
Martina Bohatová, oddělení hmotné nouze v Chrastavě, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Mgr . Ivo Brát, spoluzakladatel komunity a vedoucí Centra intervenčních 

a psychosociálních služeb Libereckého kraje 
PhDr . Jiří Broža, supervizor týmu
PhDr . David Cichák, vedoucí manželské poradny Liberec
Bc . Jaroslav Cvrček, vedoucí odd . sociálních služeb, Magistrát města 

Jablonec nad Nisou 
Jana Čapková, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Bohnice
MUDr . Ilona Černíková, gynekologická ordinace Chrastava
Mgr . Milan Černý, supervizor týmu

Kamila Drobná, zdravotní sestra, Mníšek u Liberce
MUDr . Jiří Dvořáček, ředitel a primář Psychiatrické léčebny Červený Dvůr
Renata Hajnová, starostka obce Nová Ves
Petr Hampacher, odborný ředitel Maják, o .p .s .
Mgr . Jana Hauzerová, krajská protidrogová koordinátorka, Krajský úřad 

Libereckého kraje
Ing . Milena Havrdová, oblastní ředitelka Naděje v Liberci 

a Jablonci nad Nisou
Mgr . Pavel Kalous, vedoucí odboru školství a sociálních věcí města Liberec
Mgr . Jan Knop, supervizor týmu 
Jiří Kodýtek, Potravinová banka Libereckého kraje, z . s .
Andrea Kodýtková, sociální pracovnice, Psychiatrická nemocnice Bohnice
MUDr . Veronika Kotková, primářka oddělení K20, Psychiatrická 

léčebna Kosmonosy
PhDr . et Mgr . Dagmar Krutilová, ředitelka P-centra Olomouc
PhDr . Mgr . Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, kulturu, sociální 

věci a cestovní ruch města Liberec
Bc . Kateřina Marcinková, koordinátorka komunitního plánování 

města Liberec
MUDr . Ludmila Nedvědová, odborná lékařka, Jaterní poradna Liberec
MUDr . Libor Němec, praktický lékař, Mníšek u Liberce 
Michal Němec, výkonný ředitel Prevent
MUDr . Tomáš Neumann, zástupce primáře odd . psychiatrie, Krajská 

nemocnice Liberec, a . s .
Mgr . Pavel Plaček, DiS ., ředitel organizace Laxus, z . ú . a Semiramis z . ú .
Mgr . Ondřej Počarovský, ředitel Prev-Centrum
Robert Prade, ředitel Návrat, o . p . s .
Mgr . Ivana Radimecká, ředitelka WHITE LIGHT I .
PhDr . Josef Radimecký, Ph .D ., MSc ., odborný ředitel WHITE LIGHT I .
Ladislav Rainiš, tiskrárna IRBIS, grafik 
PaedDr . Martina Richterová-Těmínová, ředitelka SANANIM, z . ú .
Mgr . Alexandra Roubalová, vedoucí programu Prev-Centrum



39výroční zpráva 2017

Šárka Svačinová, DiS ., koordinátorka kurzů, občanské sdružení 
„D“ Liberec

Jiří Šebek, pronajímatel prostor Centra ambulantních služeb ADVAITA
Ing . Martin Šilar, kouč, NTI – consulting, s .r .o . Liberec 
PhDr . Milan Štěpanovič, psycholog, Liberec
Mgr . Alena Švejdová, vedoucí odboru kanceláře MÚ Frýdlant, manažerka 

prevence kriminality
MUDr . Kateřina Taušová, psychiatrická ambulance Liberec
Mgr . Alena Tesarčíková, sociální pracovnice, Probační a mediační 

služba Liberec
MUDr . Jaroslav Tržický, psychiatrická ambulance Liberec
Josef Vlček, ředitel Potravinové banky Libereckého kraje, z . s . 
Mgr . Jindřich Vobořil, PgDip ., národní protidrogový koordinátor a výkonný 

místopředseda Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky



výroční zpráva 201740

Navazuje na strategické plánování v období 2012–2016 . Strategické záměry a cíle byly naplněny nebo se v upravené podobě objevují v plánu na 
další období .

Záměry a cíle do roku 2021

•  Organizace rozvíjí odborné služby v odpovídající kvalitě tak, aby pružně reagovaly na potřeby cílových skupin a společenskou zakázku .

•  Organizace má dostatek odborných, zkušených a motivovaných zaměstnanců, zaměřuje se na odborný rozvoj, motivaci a stabilitu pracovníků .

•  Organizace usiluje o zajištění finanční stability tak, že se věnuje pouze těm aktivitám, na které má zajištěné potřebné zdroje financování, 
průběžně využívá dostupné mechanismy a prostředky pro získání finanční podpory a chová se hospodárně .

•  Organizace má pro svou činnost k dispozici dostatečné prostory splňující standardy kvality a vyhovující materiální vybavení .

•  Organizace buduje dobrou pověst a zvyšuje informovanost veřejnosti o přínosech své činnosti .

POSLÁNÍ – VIZE – ZÁMĚRY – CÍLE – SMĚR – HRANICE

Strategický plán 2017–2021





ADVAITA, z. ú., 
Sídlo organizace: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec IV Perštýn

IČ: 65 63 55 91
Bankovní spojení: KB Liberec, č. ú.: 19-896 948 02 27/0100
Email: info@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz
Facebook: www.facebook.com/advaitaliberec

Terapeutická komunita ADVAITA 
Adresa: Nová Ves 55, 463 31 Nová Ves
Vedoucí zařízení: Bc. Pavlína Iblová 
Telefon: +420 485 146  988, +420  723  678 109
E-mail: komunita@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz

Centrum ambulantních služeb ADVAITA  
Adresa: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec
Vedoucí zařízení: Mgr. Eva Kopecká
Telefon: +420 482 750 607, +420 603 829 730
E-mail: cas@advaitaliberec
Web: www.advaitaliberec.cz


